
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33576 Terça-feira, 13 DE MARÇO DE 2018 

CECOMT - GURUPI
RESOLVE
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 03252140-01, 
portador do CPF nº 208.162.862-72 Suprimento de Fundos no 
valor total
de R$ 3.000,00 (Três mil reais), o qual deverá observar a 
classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 3.000,00 (Três mil 
reais)Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CECOMT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão ser 
aplicados 30(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima  Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 568, 09 DE MARÇO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 006/2018 – 
CERAT-BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA 
SILVEIRA, Assistente Administrativo, matrícula nº 0514437002, 
portador do CPF nº 268.613.052-00 Suprimento de Fundos no
valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá 
observar a classif cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Mil e 
setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de MARÇO do exercício corrente,
e deverão ser aplicados 30(trinta) dias a contar da data do 
recebimento.A Prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º 
(quinto) dia útil após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 288920

.

.

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
e a DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram 
delegadas pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, 
publicada no DOE nº 33.220, de 27.09.2016. Considerando o 
disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 
1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Maria Rute Tostes da Silva                  Rutilene de Fatima Garcia 
Cunha
Subsecretária da Administração      Tributária Diretora de 
Administração - DAD
PORTARIA Nº 549 de 08 de março de 2018, AUTORIZAR 
1/2  diárias ao servidor RIVAIL ARAUJO DE FIGUEIREDO FILHO, 
nº 0324896801, AUX. DE ADMINISTRACAO, ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo de auxiliar na palestra 
sobre nfae, cota-parte do icms, prof sco ll, parcelamento protesto 
e simples nacional, no período de 14.03.2018 a 14.03.2018, no 
trecho Belem-Castanhal-Belem.
PORTARIA Nº 548 de 08 de março de 2018, AUTORIZAR  2 e 
1/2  diárias ao servidora VINICIUS DE OLIVEIRA PESSANHA, nº 
0593188701, GERENTE FAZENDARIO, RECURSOS MATERIAIS, o 
objetivo de acompanhamento do inicio da obra na oeat Rondon 
do Para, no período de 12.03.2018 a 14.03.2018, no trecho 
Belem-Rondon-Belém.
PORTARIA Nº 547 de 08 de março de 2018, AUTORIZAR 
1/2  diárias ao servidora ARICIA REGINA CUNHA LEITAO, nº 
0592471402, GERENTE FAZENDARIO,  GESTÃO DE RECURSOS 
MATERIAIS, objetivo de visita técnica para acompanhamento 
da obra em andamento na unidade uecomt São Francisco, no 
período de 20.03.2018 a 20.03.2018, no trecho Belém-São 
Francisco-Belém.
PORTARIA Nº546 de 08 de março de 2018, AUTORIZAR 
1/2  diárias a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 
5185566602, TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, 
RECURSOS MATERIAIS, f scalização  da obra de reforma e 
ampliação da uecomt São Francisco, no período de 20.03.2018 a 
20.03.2018, no trecho Belém São Francisco Belém.

PORTARIA Nº 545 de 08 de março de 2018, AUTORIZAR 
10 e 1/2  diárias ao servidor JOEL MESQUITA CAVALCANTE, 
nº 0005361901, MOTORISTA, APOIO LOGÍSTICO, objetivo 
de conduzir veiculo of cial levando servidor desta Sefa que irá 
proceder auditoria quanto ao itcd naquele município, no período 
de 06.03.2018 a 16.03.2018, no trecho Bel/Castanhal/Bel.
PORTARIA Nº 544 de 09 de março de 2018, AUTORIZAR  
2 e 1/2  diárias ao servidor SEBASTIAO FREITAS DE LIMA, nº 
0543698201, MOTORISTA,  CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veiculo of cial levando servidor 
desta Sefa que irá proceder avaliações técnicas naquena região, 
no período de 12.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Belem/
Paragominas/Belem.
PORTARIA Nº 552 de 09 de março de 2018, AUTORIZAR  1/2  
diárias ao servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, nº 5418545501, 
AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, lotado na CÉLULA 
DE INFORMAÇÕES ECONÔMICO-FISCAIS, objetivo de ministrar 
palestra sobre nfae, cota-parte do icms, prof sco II parcelamento 
protesto e simples nacional, no período de 14.03.2018 a 
14.03.2018, no trecho Belem-Castanhal-Belem.
PORTARIA Nº535 de 09 de março de 2018, AUTORIZAR 2 
e 1/2  diárias ao servidor CARLOS ALBERTO ALVARES PINTO, nº 
0325548401, TECNICO B, ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD, com o 
objetivo de vistoria em imóvel para avaliação e recolhimento de 
itcd, no período de 12.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Belem, 
Paragominas, Belem.
PORTARIA Nº569 de 09 de março de 2018, AUTORIZAR 
EDNA DE NAZARE CARDOSO FARAGE, nº 0512823401, FISCAL 
-C, ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, objetivo 
de gt08 - quantif cação, o pagamento de 1 (uma) diárias, no 
período de 08.03.2018 a 08.03.2018, em complementação as 
concedidas através da Portaria nº 398 de 20/02/2018, publicada 
no D.O.E nº 33566 de 27/02/2018.
PORTARIA Nº570 de 09 de março de 2019, AUTORIZAR 1/2 
diárias a servidora ANA CAROLINA DE ARRUDA LEAO VALENTE, 
nº 0591471301, FISCAL -A, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E 
INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS,objetivo de ministrar palestra 
sobre o novo parcelamento no Portal de Serviço da Sefa, 
no período de 14.03.2018 a 14.03.2018, no trecho Belem-
Castanhal-Belem.
PORTARIA Nº536 de 09 de março de 2018, AUTORIZAR 4 
e 1/2 diárias ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA 
COSTA, nº 0560796501, AUDITOR-C,  CORREGEDORIA 
FAZENDÁRIA, objetivo de representar a corregedoria fazendária 
junto ao confaz, reuniões do gt 18 - corregedores, no período de 
25.03.2018 a 29.03.2018, no trecho Belem / Brasilia / Belem .

Protocolo: 289047

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE RESULTADO DE DILIGÊNCIA-CERATMARITUBA
A Ilma. Sra. MARCIA MARIA COSTA SANTOS, 
CoordenadoraFazendária - CERAT MARITUBA, desta Secretariade 
Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições e nos termos 
do Art. 13 da Lei 6.182/98, FAZ SABER aos titulares ou 
representantes legais da empresa abaixo discriminada, que 
atendendo solicitações daJulgadoria de Primeira Instância foram 
realizadas diligências f scais, cujo relatórios com osresultados 
encontram-se anexo aos autos e à disposição da empresana 
Célula de Preparo para Julgamento da CERAT Marituba.
Razão Social: QUARESMA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI
Insc. Estadual: 15.404.259-5
PROCESSO/AINF: 092015510001500-5
O.S. DA DILIGÊNCIA: 092018820000010-3
Auditor Fiscal: Oldecir E Roterdan
Fica deste modo, reaberto o prazo de 30 (trinta) dias contados 
da data que se considera NOTIFICADO o contribuinte, na 
formado artigo 14, 3º, III da lei nº 6.182/98, para interposição 
da novaimpugnação junto a esta Coordenação de Marituba, 
localizadana Rod. BR 316, Km13, conforme estabelece a Lei 
Estadual nº6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela lei 
nº 7.078,de 28 de dezembro de 2007.
Marituba, 12 de março de 2018
MARCIA MARIA COSTA SANTOS
COORDENADORA FAZENDÁRIA
-CERAT MARITUBA

Protocolo: 288978
EDITAL DE TERMO DE INÍCIO DE FISCALIZAÇÃO – CERAT 
BELÉM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT – Belém da Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições, NOTIFICA aos titulares, 
sócios ou representantes legais da f rma abaixo relacionada, nos 
termos do artigo 11, da Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 65 e 
66, da Lei n.º 5.530/89, combinado com os artigos 124 e 744, 
do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676/01, a apresentar 
os documentos a seguir relacionados, objeto de Programação 
em Profundidade de Exercício Fechado por Distribuição 
Aleatória, para o período de 01/2014 a 12/2014, referente ao 
Termo de Início de Fiscalização nº 012018370000020-
0, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se 

considera notif cado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III 
da Lei 6.182/98, alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro 
de 2007.
O não atendimento do presente, no prazo estipulado, culminará 
na imediata aplicação da penalidade prevista no Art. 78, inciso 
XI, alínea “c” da Lei n.º 5.530/89, f cando ciente desde já, que 
a presente medida caracteriza o início da ação f scal pertinente, 
visando ao interesse do Erário Estadual.
Razão Social: COMERCIAL MAZZA LTDA.
Insc. Est. Nº: 15.225.312-2
Auditora Fiscal solicitante: ARMÊNIO WILSON CORRÊA DE 
MORAES
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
– Balanço Patrimonial
– Recibo de Entrega do Arquivo da EFD – Escrituração Fiscal 
Digital
– Comprovante de Entrega – DIEF
– Leitura da Memória da Fita Detalhe – MFD
– Leitura da Memória Fiscal
– Livro De Registro De Apuração de ICMS
_ Livro De Registro De Entradas
_ Livro De Registro De Inventário
– Livro De Registro De Saídas
– Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
– Mapa Resumo ECF (Redução Z Anexa)
– Notas Fiscais De Entradas
– Notas Fiscais De Saída
– Notas Fiscais de Saídas – Canceladas
– Pedido/Cessação de Uso de ECF
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação f scal.
Prazo de entrega dos documentos solicitados: 30 (trinta) dias
Local de entrega dos documentos:
Porto Seco Metrobel – Rod. Arthur Bernardes, nº 50 – Amazon 
Dry Port – Telégrafo – Belém/Pa
(91) 3264-6757
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 288650

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte VITÓRIA 
CONFECÇÕES LTDA que cada Auto de Infração e Notif cação 
Fiscal abaixo foi julgado NULO, com recurso de ofício ao Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários, com fundamento no 
artigo 71, inciso II, da Lei nº 6.182/98, para com base nos arts. 
24, 13 e 30, dessa mesma Lei:

AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL INSCRIÇÃO ESTADUAL
012014510011396-5 15.291.280-0
012014510011395-7 15.217.626-8
012014510011397-3 15.259.181-8
012014510011391-4 15.210.598-0

ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte COSTA RICA 
MALHAS E CONFECÇÕES LTDA. I.E: 15.347.961-2 que o Auto de 
Infração e Notif cação Fiscal Nº 012015510000251-6 foi julgado 
IMPROCEDENTE, com recurso de ofício ao Tribunal Administrativo 
de Recursos Fazendários, com fundamento no artigo 71, inciso 
II, da Lei nº 6.182/98, para com base nos arts. 24, 13 e 30, 
dessa mesma Lei:
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de 
Estado da Fazenda FAZ SABER que houve REVISÃO DE OFÍCIO 
do crédito tributário nos Autos de Infração e Notif cação Fiscal 
abaixo relacionados, com fundamento no artigo 28, § 3º da 
Lei Estadual nº 6.182/98, para declará-los IMPROCEDENTES, 
deixando de recorrer ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários, nos termos do artigo 30, I, do mesmo diploma legal 
e com fundamento nos artigos 13, 24 e 27.
012012510003030-5; 012005510002753-9; 072015510002371-
0.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO.
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância.
EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao contribuinte D L DO 
AMARAL; CPF nº 15.364.669-1 que houve REVISÃO DE OFÍCIO 
do crédito tributário no Auto de Infração e Notif cação Fiscal nº 
012015510000266-4 com fundamento no artigo 28, § 3º da 


